Estaciones

de tratamiento

Estacdes de tratamento

aco



Contenido Estaciones de tratamiento
Contetdo Estacoes de tratamento

Introducsion Perfiles hidraulicos Perfis hidraulicos 14
Introducao
Tanque Imhoff 19
Septik 24
Septik Plus 27
Aguas residuales ROX 33
domésticas 39
Aguas residuais ROXNITRO
domésticas SBREM 42
NECOR 49
Homogeneizador 56
Reja de desbaste manual
Grelha de gradagem manual 60
Reja de desbaste de gruesos y finos
Grelha de gradagem de residuos grossos e finos 61
Rejas de desbaste automaticas
Grelha de gradagem automatico 62
Equipos Tamices Tamisadores 64
complementarios Tamices para canal Tamisadores para canal 66
Equipamentos :
complementares Canales Canais 67
Depdsitos almacenamiento de purgas de lodos
[...]
FFSS 10 10 3500 110 2140 1600 1650 1545 1160 2108 149 125 1x@3131x@410 120 0PA02607
FFSS 15 15 4500 110 2660 1600 1680 1485 1170 2108 149 125 1x@3131x@410 160 0PA02100
FFSS 20 20 6000 125 2930 1750 1820 1688 1320 2108 149 125 1x@3131x@410 200 OPA03148
FFSS 25 25 8000 125 2780 2120 2160 2025 1677 2108 149 125 1x@4101x@567 500 OPA06041
FFSS 30 30 10000 125 3620 2120 2200 2050 1702 2108 149 125 1x@4101x@567 600 OPA06042

Para los modelos Septik o Septik Plus no estanderizados o mas grandes, no dude en consultar a nuestro departamento técnico.

Para os modelos Septik ou Septik Plus ndo standard ou de maiores dimensdes, consulte o nosso departamento técnico.

aco

Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt 31



Estaciones de tratamiento
Aguas residuales domésticas

AEE 3:zmosa
Septik

Fosa séptica con prefiltro
Fossa séptica com pré-filtro

Equipamento concebido para realizar a separacao
e a reducao das matérias em suspensao das aguas
residuais domésticas em moradias.

Equipo disefiado para realizar la separacion y
reduccion de las materias en suspension de las
aguas residuales de la vivienda.

La incorporaciéon del prefiltro permite reducir los flotantes A incorporacao do pré-filtro permite reduzir os residuos em

presentes en el agua residual por el paso del agua a través  suspensao presentes nas aguas residuais, pela passagem da
del filtro. agua através do filtro.

Modelo vertical enterrar enterrado

Volumen
Ref. HE Volume D H Peso Codigo
(1 [mm] [mm] [kg]
FPFB 7 7 1800 1615 1330 60 0PA01948
FPFB 10 10 3000 1750 1465 100 0PA02025
FPFB 15 15 4000 2120 1410 125 0PA02027

Modelo horizontal enterrar enterrado

Volumen @ Boca de
Ref. HE Volume DN D L acceso acesso Peso Cadigo
1 [mm] [mm] [mm] [mm] [kg]
FPFB 50 50 8000 160 2120 2900 567 (2) 450 0PA08380
FPFB 60 60 10000 160 2120 3620 567(2) 500 OPA08381
FPFB 75 75 12000 160 2000 4340 567(2) 600 0PA08382
FPFB 100 100 15000 200 2000 5290 567(2) 700 0PA08383
FPFB 150 150 25000 200 2500 5600 567 (2) 800 0PA08384
FPFB 200 200 30000 200 2500 6650 567 (2) 1100 OPA08385

Todos los modelos incluyen tuberfas de conexién en PVC 110 y bocas de acceso en polipropileno de 250/410 mm.
Todos os modelos incluem tubagens de conexdao em PVC 110 e bocas de acesso de polipropileno de 250/410 mm.

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.

L: Comprimento / A: Largura / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa reserva-se o direito de modificar o modelo dos acessérios e as medidas dos equipamentos.

32 Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt EE

AR azmosa
ROX

Estacion depuradora de oxidacion total
Estacao depuradora de oxidacao total

Este equipo compacto para el tratamiento de aguas resi-
duales de pequefias y medianas comunidades de elevado
rendimiento de depuracién, cumple los requisitos del
Real Decreto 509/1996 la Normativa Europea Directiva
de Consejo 91/271/CEE. Los modelos de menos 50 H.E
disponen de marcado CE segun la norma UNE-EN 12566-
3 en la que se determina las prestaciones en eficiencia del
tratamiento, capacidad de depuracién, estanqueidad al
agua, ensayo de comportamiento estructural y durabili-
dad. Estos equipos se fabrican siguiendo la norma UNE
EN 976-1:1998 con sistema “filament winding” a partir
de 15 H.E. (incluido) y con laminacién “Hand-lay-up” los
equipos de 5y 10 H.E.

Etapas

Desbaste: Los sélidos gruesos que arrastra el agua son
interceptados por una reja a la entrada del equipo. Para
poblaciones pequefias, debido a la gran variabilidad del
influente, se recomienda instalar un decantador previo.

Oxidacion Biolégica: En el reactor bioldgico tiene lugar
la descomposicién bioldgica de la materia orgéanica gracias
a la aportacion de aire y a la generacién de microorganis-
mos aerobios.

Decantacion: Los lodos resultantes de la descomposicion
de la materia orgénica son tranquilizados, depositandose
en el interior del decantador. Los lodos decantados se
recirculan de nuevo al reactor por bombeo o air-lift para
los modelos 5-15 H.E

Estaciones de tratamiento
Aguas residuales domésticas

Este equipamento compacto para o tratamento de dguas
residuais de pequenas e médias comunidades, de elevado
rendimento de depuragao, cumpre os requisitos estabeleci-
dos pela Normativa Europeia Diretiva do Conselho 91/271/
CEE e Decreto-lei n® 152/97 de 16 de Junho e Decreto-lei
n° 236/98 de 1 de Agosto de 1998. Os modelos de menos
de 50 H.E possuem a marcacdo CE segundo a norma
NP-EN 12566-3, que determina as prestacdes em matéria
de eficiéncia do tratamento, capacidade de depuragao, es-
tanqueidade a agua, ensaio de comportamento estrutural e
durabilidade. Estos equipamento sdo fabricados segundo a
norma NP EN 976-1:1998 com sistema “filament winding” a
partir de 15 H.E. (incluido) e com laminagdo “Hand-lay-up”
para os equipamentos de 5 e 10 H.E.

Etapas

Gradagem: Os s6lidos grossos arrastados pela d4gua sao
intercetados por uma grelha a entrada do equipamento.
Para as localidades pequenas, devido a grande variabilida-
de do influente, recomenda-se a instalagdo de um decan-
tador prévio.

Oxidacao bioldgica: A decomposicao biolégica da maté-
ria organica tem lugar no reator biolégico, gracas a entrada
de ar e a geracao de micro-organismos aerébios.

Decantacao: As lamas resultantes da decomposicao da
matéria organica sao estabilizados, depositando-se no in-
terior do decantador. As lamas decantadas sdo recirculados
novamente de volta ao reator por bombagem, ou air-lift
para os modelos 5-15 H.E

Eg Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt 33



Estaciones de tratamiento | Estacoes de tratamento Estaciones de tratamiento | Estacoes de tratamento
Aguas residuales domésticas | Aguas residuais domésticas elle) R=MOSA olle I=MOSA Aguas residuales domésticas | Aguas residuais domésticas

ROX ROX

Estacion depuradora de oxidacion total Vertical enterrar
Estacao depuradora de oxidacao total Vertical enterrado
Entrada aire Entrada aire
Entrada de ar Entrada de ar
l l Compresor Ventajas del producto
El Compressor Vantagens do produto
- ® Depuradora compacta m Estacdo de tratamento
B Facil instalacién y mantenimiento compacta
> l 1] 2 ] - m Bajo consumo eléctrico ® Facil instalacdo e
Entrada aguas s cianc 06 manutencao
residuales domésticas Aguas tratadas m Alta eficiencia de depuracién : ¢ o
Entrada de dguas Aguas tratadas alcanzando has.ta el 95% de la DBO, = Baixo ;gTsumo elétrico -
residuais domésticas u otros contaminantes m Alta eficiéncia fje depuragao,
4] m Sistemas de recirculacién eficientes: alcancando ate 95% da DBO ou
> Utiliza air-lift o bombeo para outros contaminantes
Reactor Bioldgico - optimizar la reutilizacién de lodos, u Sis'tgma§ d? recirculagao eficientes:
Reator Bioldgico mejorando la sostenibilidad del Ut_|||za air-lift ou bombeamento para
E Clarificador tratamiento otimizar a reutilizacao de lodos,
B < m Cuenta con marcado CE y pruebas melhorando a sustentabilidade do
en laboratorios notificados, lo que tratamento
garantiza su calidad y adecuacion a m Conta com marcacao CE e testes em
normativas vigentes laboratérios notificados, o que garan-
te sua qualidade e conformidade com
as normas vigentes

n Recirculacién de los lodos del clarificador n Bombeo mediante sistema

E Recirculacdo das lamas do clarificador airlift del lodo estabilizado Esquema de dimensiones
Paso por gravedad Bombagem mediante sistema —> Circuito del efluente i i A
Passagem por gravidade airlift das lamas estabilizadas Circuito do efluente Dlagrama de dimensoes
31} Conexion con el compresor (3.1y 3.2) & Difusor de aire de burbujafina  —> Recirculacién de lodos

Conexao ao compressor (3.1 e 3.2) Difusor de ar de bolha fina Recirculagdo de lamas

Eficiencia de depuracion
Eficiéncia de depuracdo

La calidad del efluente cumple con los requisitos mds exigentes.
A qualidade do efluente cumpre os requisitos mais exigentes.

Parametros Parametros

DBO, CBO, DQO CQO SS
[ppm] [ppm] [ppm]
Salida  Reduccion Salida  Reduccion Salida  Reduccion

Entrada Saida Reducdo : Entrada Saida Reducdo : Entrada Saida Reducao

Resultados promedio

B e () 200 10 95% 455 50 89% 250 10 96%
Modelo vertical enterrar enterrado

o . . . . Tapas Peso
Rendimientos obtenidos para el tratamiento de aguas Os desempenhos obtidos para o tratamento de aguas Ref. HE DN L A H H1 H2 H3 TD DN2  Tampas  aprox. Codigo
asimilables a domésticas siempre y cuando se implante un  assimilaveis as domésticas sao garantidos desde que seja
perfil hidraulico completo. implantado um perfil hidraulico completo. [mm] [mm] [mm] [mm] ([mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] L)
El rango de estas es basto pudiéndose tomar como base O intervalo destas 4guas é amplo, podendo-se adotar ROX 5 5 110 1740 1678 1573 1210 1160 1516 363 @50  2x@567 80 0PK00939
de calculo inicialmente los siguientes parédmetros. Se debe inicialmente os seguintes parametros como base de calculo. ROX 10 10 110 2216 2175 2137 1730 1680 2200 407 @50 2x@567 110 0PK00942
verificar analiticamente que estas condiciones correspon- Deve-se verificar analiticamente que essas condi¢des corres- Instalacion monofasica. Instalacao monofasica.
den a las particularidades de la obra. pondem as particularidades da obra.

34 Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt Eg Eg Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt 35



Estaciones de tratamiento
Aguas residuales domésticas

ROX

Horizontal enterrar
Horizontal enterrado

MEE 2zmosa

Reactor bioldgico Reator biolégico Clarificador

Ventajas del producto
Vantagens do produto

® Depuradora compacta

® Facil instalacién y mantenimiento

m Bajo consumo eléctrico

m Alta eficiencia de depuracion
alcanzando hasta el 95% de la DBO,
u otros contaminantes

m Sistemas de recirculacién eficientes:
Utiliza air-lift o bombeo para optimizar
la reutilizacién de lodos, mejorando la
sostenibilidad del tratamiento

m Cuenta con marcado CE y pruebas
en laboratorios notificados, lo que
garantiza su calidad y adecuacién a
normativas vigentes

Accesorios incluidos

m Parrilla de difusores de burbuja fina
m Soplante de aire
m Sistema airlift (modelos de ROX 5 a ROX 15)

B Bomba de recirculacion (a partir del modelo ROX 20)
m Cuadro eléctrico (a partir del modelo ROX 20)

Opcional

m Avisador de alarma mediante SMS (AVISM)

m Sonda de oxigeno y variador de frecuencia
para la regulacion de la soplante

® Recomendable a partir de 200 HE

m Reja de desbaste manual (RDM, péagina 1040)

® Recomendable para equipos hasta 20 HE

W Estacdo de tratamento compacta

m Facil instalacdo e manutencéao

B Baixo consumo elétrico

m Alta eficiéncia de depuracao,
alcangando até 95% da DBO, ou outros
contaminantes

m Sistemas de recirculagao eficientes:
Utiliza air-lift ou bombeamento para
otimizar a reutilizac@o de lodos, melho-
rando a sustentabilidade do tratamento

®m Conta com marcacao CE e testes em
laboratérios notificados, o que garante
sua qualidade e conformidade com as
normas vigentes

Acessorios incluidos

m Grelha de difusores de bolha fina

m Compressor

| Sistema airlift (modelos ROX 5 a ROX 15)

m Bomba de recirculacao (a partir do modelo ROX 20)
® Quadro elétrico (a partir do modelo ROX 20)

Opcional

m Avisador de alarme por SMS (AVISM)
m Sonda de oxigénio e variador de frequéncia
para a regulagao do compressor
® Recomendavel a partir de 200 HE
m Crelha de gradagem manual (RDM, péagina 1040)
B Recomendavel para equipamentos até 20 HE

N8R 2:zmosa

Esquema de dimensiones
Diagrama de dimensoes

Modelo horizontal enterrar enterrado

Aguas residuales domésticas

Estaciones de tratamiento

B Reja de desbaste automética (RCA, pagina 1042)
B Recomendable para equipos a partir de 50 HE
® Tamiz tornillo (TSFM, pagina 999)
® Recomendable para equipos de 30 HE a 200 HE
m DECANTADOR PRIMARIO. Recomendable

a partir del modelo ROX 50

36 Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt

m Grelha de gradagem automatica (RCA, pagina 1042)
B Recomendavel para equipamentos a partir de 50 HE
® Tamisador de parafuso (TSFM, pagina 999)
® Recomendavel para equipamentos de 30 HE a 200 HE
m DECANTADOR PRIMARIO. Recomendavel

a partir do modelo ROX 50

Ao

Tapas  Peso
Ref. HE DN L A H H1 H2 H3 LY DN2  Tampas aprox. Cédigo
[mm]  [mm]  [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]  [mm] [mm] [ka]
ROX 15 15 10 3130 1750 1823 1455 1405 1823 333 @50 2x@567 200  OPK00943
ROX20 20 125 3290 2000 2150 1738 1688 2150 400 @50 2x@567 350  OPK00021
ROX30 30 125 3890 2000 2150 1738 1688 2150 400 @50 2x@567 400  OPKO00O7
ROX 40 40 160 4280 2000 2150 1720 1670 2150 417 @50 2x@567 650  OPK0O0038
ROX50 50 200 3840 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 700  OPK000O1
ROX60 60 200 4350 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 800  OPK0O0039
ROX 75 75 200 4840 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 850  OPK00002
ROX100 100 200 5768 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 1000  OPKO0003
ROX125 125 200 7915 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 1200  OPKO0O14
ROX150 150 200 8940 2500 2650 2100 2050 2650 537 @50 2x@567 1400  OPKO0O13
ROX200 200 200 10636 2500 2650 2100 2050 2650 522 @50 4x@567 1800  OPKO0049
ROX250 250 200 9760 3000 2150 2600 2550 2150 537 @50 3x@567 2100  OPK00004
ROX300 300 250 11175 3000 3150 2575 2525 3150 562 @50 4x@567 3000  OPKO00O0S
ROX350 350 250 12625 3000 3150 2575 2525 3150 562 @50 4x@567 3800  OPK00034
ROX400 400 250 13960 3000 3200 2575 2525 3200 562 @50 4x@567 4200  OPKO0016
ROX 450 450 250 11930 3500 3650 3075 3025 3650 562 @63  4x@567 5200  OPK00312
ROX 500 500 250 13000 3500 3650 3075 3025 3650 562 @63 3x@567 5200  OPK00024

aco

Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt

37



Estaciones de tratamiento
Aguas residuales domésticas

MEE 2zmosa

Reactor biolégico Clarificador
Reator bioldgico
Caracteristicas técnicas ROX (grandes comunidades)
Reactor Reator Clarificador
N° Reactores
Ref. HE Caudal Reatores D1 L N° Decantadores D2 H Codigo
[m3/dia dia] [mm] [mm] [mm] [mm]

ROX 600 600 90 1 3500 11200 1 3500 4170 0PK01810
ROX 800 800 120 1 3500 13500 1 4000 4370 0PK00052
ROX 1000 1000 150 2 3500 9130 2 3500 3770 0PK00322
ROX 1200 1200 180 2 3500 11200 2 3500 4170 0PK00345
ROX 1400 1400 210 2 3500 12700 2 4000 4070 0PK00344
ROX 1600 1600 240 2 3500 13500 2 4000 4370 0PK00343
ROX 1800 1800 270 2 4000 12400 2 4000 4670 0PK00342
ROX 2000 2000 300 2 4000 13600 2 4000 4970 0PK00341

* Es aconsejable instalar una reja de desbaste automatica (RCA) o un tamiz de tornillo (TSF).

* E aconselhdvel instalar uma grelha de gradagem automética (RCA) ou uma peneira de parafuso (TSF).

38

Consulte la gama completa en www.aco.es | Consulte a gama completa em www.aco.pt

Ao

aco

N8R 2:zmosa

ROXNITRO

Estaciones de tratamiento
Aguas residuales domésticas

Estacion depuradora de aireacién prolongada con etapa de desnitrificacion
Estacao depuradora de arejamento prolongado com etapa de desnitrificacao

Sistema de depuracién ideal para tratar las aguas residuales
asimilables a domésticas de pequefias y medianas comu-
nidades. El tratamiento se desarrolla en tres partes: reactor
anoxico, reactor biolégico y decantador secundario. En el
reactor anéxico, ademas de degradar la materia organica,
se elimina una parte importante del nitrégeno en funcién
de las condiciones del tratamiento.

Estos equipos cumplen la normativa actual de vertido Real
Decreto 509/1996 que desarrolla el RDL 11/1995.

Etapas

El tratamiento consta de las siguientes etapas:

n Desbaste: Se recomienda la instalacion de un desbaste

para separar los sélidos gruesos que arrastra el agua
mediante una reja automatica antes de que las aguas
accedan a la depuradora.

E Reactor andxico: En el reactor anéxico el oxigeno de

los nitratos recirculados es utilizado para la descomposi-
cién de la materia orgénica generando asi el nitrégeno
gas. El agitador tiene la funcién de liberar el nitrégeno
gas y de favorecer el contacto entre nitratos y las aguas